ge!ipe Cés;,r FC

1,1 	 cuovtunexagerlow.ed

Carlos Magrão

reador

Plenário Dr. Francisco de Oliveir aio de 2020

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, estudos e providências

para disponibilizar nos postos de saúde do município, termômetros digital infravermelho, com

objetivo de averiguar a temperatura corporal da população, evitando o contato direto com o

paciente, face a situação atual que estamos vivenciando

Requerimento n° 1193/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
C/C A SECRETARIA DE SAÚDE. ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA
DISPONIBILIZAR NOS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO,
TERMÔMETROS DIGITAL INFRAVERMELHO. COM  OBJETIVO DE
AVERIGUAR A TEMPERATURA CORPORAL DA POPULAÇÃO,
EVITANDO O CONTATO DIRETO COM O PACIENTE, FACE A
SITUAÇÃO ATUAL QUE ESTAMOS VIVENCIANDO.

PROTOCOLO GERAL N° 2388/2020
Data: 08/05/2020 - Horário: 6:54

11111111111111111111111

,,VITOOTEOCW101.9.

g 	4.1 	St. 	à

Senhor Presidente,

Considerando que, municípios em todo Brasil, tem utilizado desta ferramenta para auxiliar o
combate ao Corona vírus, assim durante a consulta quem tiver a temperatura acima de 37,8°C é
orientado por técnicos e nos casos que houver indicação com a presença de outros sintomas associa-
dos a sinais de insuficiência respiratória (mediante entrevista) são orientados a procurar a Unidade de
Referência em Saúde Municipal, para investigação do quadro clínico;

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Prefeito, c/c a Secretaria de

Saúde, estudos e providências para disponibilizar nos postos de saúde do município,

termômetros digital infravermelho, com objetivo de averiguar a temperatura corporal da

população, evitando o contato direto com o paciente, face a situação atual que estamos

vivenciando

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1